dea concerte şi să ţină prelegeri poporale.

Hotărîrea e cât se poate de bună, căci va

strânge tot mai mult legătura între inte

lectualii (cărturarii cu carte multă) şi ţă

ranii noştri şi aceştia vor fi tot mai lu

minaţi.

Dr. I. Lupaş despre Dr. D . P . Bar-

cianu. Implinindu-se, la 3/16 Februarie

1913, 10 ani dela moartea profesorului lu

minat Dr. D. P. Barcianu, desinteresatul

sprijinitor al tuturor cauzelor noastre bune,

Reuniunea meseriaşilor sibieni, închină şe

dinţa sa literară a 2-a, ce să va ţineâ Joi,

la 27 Februarie 1913, în localităţile sale

din Strada Bruckenthal Nr.

şi să icc lumea în cap. Se parc însă, cS e

vorba dc un mişel rus, care e trimis anu

me să înşele pe Români şi să-i facă să

plece din Basarabia in Rusia, unde si se

peardă pentru totdeauna pentru neamul

nostru.

Dare de samă şi mulţumită pu

blică. Cu ocaziunea producţiunii muzicale-

tcatralc, ţinută la 1/14 Ianuarie 1913 U

comuna Vale, lângă Sălişte, au incurs ca

tacse de intrare şi suprasolviri suma de

cor. 162.80, din cari substrăgându-să spe

sele de cor. 62.80 a rămas un venit curat

de 100 cor., care sumă e destinată pentrti

procurarea unei bine proprii. Vale, în 1

Februarie 1913. Corpul didactic.

abia s’au aflat două furculiţe. Căci Bul

garii, nu numai Ia sate, socotesc furculiţa

drept lux şi se mulţumesc cu furculiţa

dela mână.

Cu atât mai fini şi mai curaţi sunt Turcii.

Cununie. Mari oara Sas din Aciliu ţâ

loan Tcşia, pantofar în Sălişte, îşi scrbeazîf

cununia lor Duminecă la 10/23 Februarie

1913 în biserica din Aciliu.

Frigul din Siberia. Săptămânile tre-

ctifc, ca şi acum, am avut şi noi un fri/j

mai aspru şi mulţi venind dc-afarîî

în casă alergau iute la sobă să se

încălzească. Dar frigul dela noi e floare

la ureche în asămănare cu frigul din

Siberia, unde e une-ori şi dc 61 dc grade